大股

东

0  850 否

按合

同约

定方

式结

算

无

湖北

中文

在线

高管

担任

董事

的公

司

63.30 0.18% 1,000 否

按合

同约

定方

式结

算

无

合计 -- --
4,694

.58
--

17,25

0.00
-- -- -- -- --

大额销货退回的详细情况 无

按类别对本期将发生的日常关联

交易进行总金额预计的，在报告

期内的实际履行情况（如有）

不适用

交易价格与市场参考价格差异较

大的原因（如适用）
不适用

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

中文在线集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

40

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司、公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他

金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

中文在线集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

41

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、日常经营重大合同

无。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

中文在线集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

42

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
85,695,203 11.65%   -15,551,233 -15,551,233 70,143,970 9.61%

1、国家

持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有

法人持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其他

内资持股
85,695,203 11.65%   -15,551,233 -15,551,233 70,143,970 9.61%

其中：

境内法人持

股

5,806,891 0.79%   -5,806,891 -5,806,891 0 0.00%

境内自

然人持股
79,888,312 10.86%   -9,744,342 -9,744,342 70,143,970 9.61%

4、外资

持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

0 0.00%   0 0 0 0.00%

境外自

然人持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售

条件股份
650,051,306 88.35%   9,744,342 9,744,342 659,795,648 90.39%

1、人民

币普通股
650,051,306 88.35%   9,744,342 9,744,342 659,795,648 90.39%

2、境内

上市的外资

股

0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外

上市的外资

股

0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总

数
735,746,509 100.00%   -5,806,891 -5,806,891 729,939,618 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

中文在线集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

43

因公司前次重大资产重组标的未完成承诺业绩，公司定向注销补偿义务人朱明应补偿股份，注销股份

数量共计 5,806,891 股。公司已于 2023 年 1月 11 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完

成上述 5,806,891 股业绩承诺补偿股份的注销手续。注销完成后，公司总股本由 735,746,509 股减少至

729,939,618 股。具体内容详见公司在指定信息披露网站巨潮资讯网披露的《关于业绩承诺补偿股份注销

完成的公告》（公告编号：2023-002）。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司已于 2023 年 1月 11日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成上述 5,806,891 股

业绩承诺补偿股份的注销手续。

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数

限售

原因
拟解除限售日期

童之磊 74,784,312 9,383,250  65,401,062

高管

锁定

股

每年转让的股份不得超过其

所持本公司股份总数的 25%

谢广才 1,705,161   1,705,161

张帆 1,624,420 333,267  1,291,153

王京京 1,624,419 9,075  1,615,344

杨锐志 75,000 18,750  56,250

张伟丽 75,000   75,000